(1) (a) エクシステレと絶対に區別さるべきエッセの實例。——(a) 神のエッセとエクシステレ。——神の存在「エクシステレ」を我々は知ることができる「神存在論證の可能性」。神の本質(エッセンチア)を我々は知ることができない「神本質の不可知性」。神のエッセンチアはエッセそのものである「神に於けるエッセとエッセンチアとの同一性」。以上三つはトマス全哲學體系を支える三つの根本命題である。ところでもしもエッセとエクシステレとが同じことであるとすれば、上記の三命題は兩立しないことになる。なぜならば、もしエッセがエクシステレであるとすれば、神の存在(エクシステレ)は知られ得る「第一命題」のであるから、従つて神のエッセも知られ得ることになる。ところがエッセはエッセンチアである「第三命題」から、従つて神のエッセンチアは知られ得ることになる。これは神のエッセンチアは知られないという第二命題に反する。——またもし逆に、この命題をみとめ、そこから出發すると、今度は神の存在論證可能性の第一命題が成立しないことになる。すなわち、神のエッセンチアは不可知である「第二命題」。然るに神のエッセはエッセンチアである「第三命題」。故にもしもエッセがエクシステレであるとすれば、神の存在(エクシステレ)も不可知であることになる。これは神の存在論證可能性の第一命題に反する。——これはトマスが能力論第七論題二項に於て、神のエッセはエッセンチアであるかどうかという問題を提起した時、エッセンチアとエッセとは同じでないことを立證する有力な異論の論據として提出したものであつて、この論據とそれに対するトマスの解答とは、トマスのエッセとエクシステレとを混同することがいかに重大な誤謬であるかといふことを我々に知らしめるであらう。その意味でこゝはきわめて重大な箇所であるから、筆をいとわずその異論の全文をかゝけておく。De pot. q. 7, a. 2, ob. 1. Dicit enim Damascenus: . . . Quoniam quidem Deus est, manifestum est nobis; quid vero sit secundum substantiam et naturam, incomprehensibile est omnino et ignotum. Non autem potest esse idem notum et ignotum. Ergo non est idem esse Dei et substantia vel essentia eius. 神「がある」といふことは我々に明である。然しその本質が何であるかは全然知られない「ダマスケナス」。然るに知られるものと知られぬものとが同じであることはありえぬ。故に神はエッセンチアとは同じものではない。神學大全第一部三論題四項にも同じ異論が提示されて居る。I. q. 3, a. 2, ob. 2. De Deo scire possumus an sit, ut supra dictum est. Non autem possumus scire quid sit. Ergo non est idem esse Dei, et quod quid est eius, sive quidditas vel natura.

(b) 生きることは生きるもののエッセであるといわれる場合。——トマスはしばしば右を「存在するもの」「生けるもの」「知解するもの」の類に區分し、それぞれ「esse, vivere, intelligere」を固有のはたらきとして歸屬せしめる。このように「生きる」「知解する」に對立的に區別されるものとして解されたエッセはエクシステレといへることが出来る。「第三四

聖トマスに於ける esse と existere にひいて (完)

章註(二)の例参照]。ところが或場合トトマスはまた、生きることは生けるものにとつてのエッセであるという。II Sent. d. 17. q. 1. a. 2. ad 5. *vivere nihil aliud est quam esse viventium.* の場合のエッセは明に「生きる」ことに對立的に區分された「存在する」意味でのエッセではなくて、生きることと存在することとを自らのうちに包含し、生物がそれによつて(quo)現實的に生物である「はたらしきを管理する生物の現實性としてのエッセである。かゝるエッセはエクシステレではなく、むしろ生物のエッセンチアに對する *actus essendi* としてのエッセとして環解されるべきである。

(c) 人間知性のエクシステレ——人間知性はそれ自らのエッセを有する。知性は肉體と結合することによつて具體的人間ができるが、その人間「合成體」のエッセと知性「形相」のエッセはことなるものではなく、兩者は全く同一のエッセである。この事態を説明する爲に、トマスは知性は肉體と結合する限りに於て自らのエッセを肉體につたえる(*communicare*)のであるという。故に人間が死ぬということは知性そのもののエッセが失われることを意味せず、肉體が知性からはなれることによつて肉體が知性のエッセを、從つてまた人間のエッセを失うことに外ならぬ。故に知性は死後も自らのエッセによつて存在するのである。以上はトマスの靈魂不死説である[本論文第七章註(五)・哲研四三七號參照]。——ところで今このエッセをエクシステレと同一であるとしよう。すると肉體と結びついた知性、すなわち現世に生存して居る個々の具體的人間のエッセと、肉體から離れた知性、すなわち死後の靈魂のエッセとは同じであるから、もしエッセがエクシステレであるとすれば、現世的人間と死後の靈魂とは同じ仕方でもエクシステレすることにならう。然しこれは事實に反する。なぜならば現世に生存する人間はその身體によつて時間空間的に存在(エクシステレ)するが、靈魂はたゞ存在するとしてもかゝる時間空間的な存在ではないからである。故に現世的に生存する人間と死後の靈魂とはエッセは同じでもエクシステレはことなるといわねばならぬ。